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V Praze 10 února

brzku hodlá vydati tomu nasvěd
čuji ta okolnost že předseda do-

tazoval se také vůdčích poslanců
německých z Čech zdali bylí by
ochotni s vládou o zamýšlených

jazkových nařízeních před vydá

"přepadení vlaku" ale zajímavou
dohru bilinskou prostě zamlčely

V Praze neblaze Psáno už bída

tu čouhá z každého kouta Tisí-

cové chuďasů bez práce táhnou
ulicemi denně k radnici i ke sně-

mu Chtějí práci ale práce není

jaký lokálkař denního listu někdy
popíše nějaký křiklavý obraz

Otcové města a předměstí nemyslí
na tyto věci Je masopust a proto
snaží se provdat obstojně své dce

ry a zapomínají na svoje bližní

kteří isou vydaní osudu zmirati
hladem A zemský sněm? Zde
se dějí hanebné věci! — Jen polí
čit si těch ubohých všímá a sice

aby nelezli velkým pánům do ce-

sty a neobtěžovali

Mladá generace Máme mladou

generaci v národě českém silnou

zdatnou a mnohoslibnou Nejsou

její snahy ale stejné nemá ta

"mnohoslibnost" rovnou hodnotu
Na tli způsoby dělí se její cíl a
tím také celá mladá generace na
tři frakce Jedna z nich je naše
národnč-sociáln- í druhá

a tře-

tí sociální-demokratická- ! Tato po-

slední z uvedených má v sobě nej-

více nadšení pro čísla programu
sociální demokracie která se jí
nejvíce zamlouvají a čísla ta nejen
že hájí ale v prakci všestranně pro-

vádí Mladá generace sociální
demokracie provádí 'volnou lásku
v odborech odvětvích a všude kde
k "hospodářství" se dostane Dále

největším magnetem pro ni jest

rozbíjení schůzí vytloukání oken
v hostincích kam jim bez legitima-
cí přístup není dovolen a dovede
i v nejmenším hloučku způsobiti

kravaly které ulice naplní více

strážníky než lidmi Jejich paeda-goge- m

je "Právo lidu" které vle-

zlo do židovského chomoutu Mla-

da generace druhá klerikální byla
utvořena zorganisována jako pro-

tiváha nemravných a podvratných
snah které sociálně-demokratick- á

mladá generace rozšiřuje Ona

nedojde však toho cíle který ráda
co hvězdu na svém nebi vidí kle
rikalism Jelikož však cíle kleri-kalism- u

jsou více politické než so-

ciální sama sebou mladá ta gene-

race se rozdvojuje Část oddán
klerikálním politickým snahámá

ztratí se v chaosu stranictví ale
ta část která na základech pravé-
ho křesťanství soukromně v srd-

cích se organisuje ta půjde stejně
k cíli vznešenému ať náleží té neb
oné straně Třetí generace je ná-

rodní — právě se zorganisovala

jako klub mladých Té mladé

generaci kyne vítězná budoucnost

neboť český dělník podává si v ní
ruku s českým studenstvem a se
vší mládeží vrstev všech které

stavy v národu našem zastupují
V nich vyrostou jednotlivé body
našeho programu pravého

národ-ně-sociální-

který staví nám
bránu jíž projdou řady naše k sa-

mostatnosti vlasti a blahobytné
spokojenosti vrstev v celém ná-

rodě

Komedie s Wolfem Nedávno
měl míti pan Wolf v Bilině politi
ckou schůzi Však jelikož se páni
Němci o svého "posvěceného"
Wolfa velice bojí roznesla se po-

věst že se chystají lounští Češi

jeti Wolfovi naproti Ze strachu

telegrafováno po všech stanicích

aby slavný muž ten co nejrychleji
vlak opustil Skutečně prý Wolf
asi dvě stanice před Louny vystou
pil a cachal pěšky do Žatce Za-

tím "heilobrueder" čekali na bilin-ské- m

nádraží a jak vlak přijel
chopili se Wolfa č 2 zdvihli jej
na ramena a nesli ve vší slávě do

sálu kde vše již bylo připraveno

Ubohý Wolf stále sice prosil aby
mu tolik slávy nedělali ale ned- -

šenci toho nedbali Jaké však

bylo překvapení když v sále na

slavnostním místě se ukázalo že

Wolf není Wolfem ale že je to

mistr počestného cechu obuvni

ckého jenž nešťastnou náhodou

napadá na nohu jako Wolf
v tváři vypadal jako by byl týden

nepřišel z hospody domů Teprve
tu sproštčn mistr nedobrovolné

oslavy Z pověsti kolující o čí

Wolfovi hrozícím udělaly
ovšem místní plátky německé po
drobně vylíčenou událost psaly o

iVyfiHtek z dopimi zvliUtního dopisova-
teli! ěaoiu Meilicul Ncwg)
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Pražská universita otevřela o- -

pětně dveře svd po Gtýdenní pře-

stávce 10 ledna zahájené Pokoj

aspoň dočasný zdá se že zavládl
nad Prahou a v obou universitách
německé i české pokračováno bu-

de v přednáškách jako před tím

Úřadně oznamuje se že nová če-

ská universita otevřena bude na
Moravě ještě před sklonkem roku
Ač založena teprve r 1881 a lé-

kařská fakulta otevřena teprve r

1884 přec má česká universita

pražská přítomně přes 2300 stu-

dujících z nichž as 750 studuje
jich lékařství Tento velký počet
posluchačů má ne snad proto Že

by bývala přivábila k sobě studen

ty z university německé neboť

počet studujících na léto klesnul

pouze jen as o 300 nýbrž spíše

proto poněvadž duch osvěty me-

zi probouzejícím se českým lidem

připoutal značně studentů k jich
universitě Vědecké bažení tak

význačné mezi ostatním slovan-

ským lidem severovýchodní Evro-

py též i Čechy zasáhlo a to s vý

sledky překvapujícími Z lékař

ské fakulty pražské university vy

šly v posledních letech mnohé vě-

decké názory jež pozornost svě-

tovou k sobě připoutaly

Jméno profesora Hlavy jest do-

bře známo v pathologické anato-

mii a od proí HorbaČevského vy
šla některá z nejvynikajících děl

posledních roků z oboru physio- -

logické chemie Kadou učebních

kněh v jazyku českém sepsaná
od profesorů fakulty upraveno
náležitě názosloví a jazyku české-

mu zajištěno jimi ve světě vědec-

kém místo jakéhož před tím ne-

požíval

Čechové stojí na tom aby ja
zyk jejich stejně s německým

bjl jazykem úřadním aby mluve-

no jím bylo při soudech a aby zna-

li jej úřadníci jimiž poslední ne-

příjemnosti zaviněny byly Pro-

středků jichž použito — bouřlivé

demonstrace poškozování majet
ku německých občanů a německé

university musí všeobecně býti
litováno hnutí samotné—požado-
vání jazykových práv v zájmu

své národnosti musí zaji-

sté vy vola ti sympathie na všech

stranách Shlukování se bylo dí-

lem nevzdělaných dílem lidu pro-

stého kterýž tak těžko kontrolo-va- ti

se dá a jejž demokratický tisk

do nejvyŠŠÍ míry rozeŠtval tvrze
ním Že nedávno v zájmu jazyka
českého přijaté zákony úřadně

neplatnými prohlášeny budou

Trvání hnutí českého závisí však

na třídě zcela rozdílné —na mužích

rozhodných vysoce vzdělaných
kteří neustanou ve snažení svém

dokud nezajistí pro vlast svoji onu

samosprávu jakéž Uhry v říši ra
kouské se těší

Mezi těmito vzdělanými muži a

nadšenými vlastenci mnoho jest
lékařů kteří byli apoštoly hnutí
tohoto mezi lidem venkovským
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Smm král ftskťha po hlučných

počátcích umlkl Totiž jedná ale

jen dvakrát týdně a ještě mdle- - V

posledním zasedání v úterý S

února projednávala se zase celá

řada věcí podřízeného řádu mezi

nimiž hlavně návrh dra Slavíka
na zavedení všeobecného práva
hlasovacího Jen že po zkušeno-

stech s pátou kurií a s netirvalci

sociálními dnes zde i nejsvobodo-myslnějším- u

poslanci zašla chuť

pro toto právo Ale důsledno-

sti opravdu svobodomyslní po
slanci čeští pro právo to vytrvali
a návrh obnosili Však padl
Liberální Němci a ovšem i Šle-

chta ho pochovali Za debaty

jiné chytil se ve sněmu dr Vašatý
s Adámkem Vyčítali si věci o

nichž bylo lip — mlet ti Mlčeti

aspoň dnes kdy Němci se chvá-

stají svou — solidaritou Ale

Vašatý jak jsme už jednou psali

je nenapravitelný sobec zná

jen sebe vše jiné haní a všem se

už protiví — Německý po-lan-
ec

Lippert naléhal na řízení kurií

sněmovně což přikázáno komisi

Jinak ve sněmu se tne nestalo

Pár interpellací spousta návrhu a

dotazň schůzi doplnily A přece
už trvání sněmu nedlouho Kdy

přijde ta pravá prát-- : adressa ku

císaři hospodářství zemské atd ?

AŽ přijdou zavře se něrn že?

Pěkný to pořádek Sněm potrvá
tak do sklonku února

Neklid na i nfmich t akou skýik je
dnes na denním pořádku Kde

sněm i snímík všude bouře osno-

vaná pro jazykové nařízení aneb

z jazykových poměrů — V Gorici

se snčm ani nesešel protože Slo-

vané utiskováni Vlachy se nedo-

stavili — jinde jsou hádky Kam

to vede? O tu felix Austria!

Sním halifský je unikum S nej-větŠí- m

klidem pracuje letos sněm

Ivovský Ani adresní debata ne-

zavdala příčinu k značnějším bou-

řím Za to Šlechtická většina vy-

hověla některým tužbám menšin

zejména i Rusům V Tarnopoli

přes odpor místní Školní rady bu-

de zřízeno ruské nižší gymnasium
které svým časem bude rozšířeno

ve vyšší ruština stane se povin-

ným předmětem na všech střed-

ních Školách haličských I lidové

straně vyhověno omezením počtu
krčem a žádostí podanou vládě

aby se koncesse udělovala jenom
osobám zachovalým — Slovanská

politika a shoda se tu tedy ujímá!

Rajtlurát na obzoru Bar Chlu-

mecký mešká v Praze kde má na

německé liberály působiti aby

byli povolnější k nynější akci mi-

nisterstva snažícího se o doroz-

umění Baron Gautsch má prý

Úmysl napomáhali k takovému

kompromisu aby pravice bude-l- í

státi na svém zvolila Abrahamo-wiez- e

opět za předsedu říšské ra-

dy tento však aby volbu odmítl

Pak má býtt za předsedu zvolen

ryt Bíliňski hr Attems ?a první-

ho a některý český poslanec za

druhého místopředsedu

Politické porady Zpráva o opět-

ných politických poradách ve Víd

ni kterou jsme v předešlém listě

přinesli se potvrzuje Zástupci
českého konservativního velko-

statku a sice kníže J Lobkowicz

hrabě Buquoi hr Pálily a princ
dr B Schwarzenberg dleli ku

konci min týdne ve Vídni sou

časně s jinými zástupci pravice a

sice s posl drem Kaizlem drerp

Englem drem Kramářem a drem

Ebenhochem Politikové tito ko

nali vzájemné porady a jednali
také s ministerským předsedou
Že porady tyto týkaly se hlavně

jazykových nařízení jež vláda v

ním jich pojednati Ale Němci

jak známo k nábídcu té odpově-
děli zamítaví poukazujíce Že sta-

novisko své po prohlášení českého
místodrŽitele ve sněmu již dosti

jasně označili Pravé příčiny to-

hoto odmítnutí dlužno však hle-da- ti

v poměrech německé strany
samotné Němci totiž dobře vě

děli že by se tČŽce dohodli o tom
kilo má jménem jejich s vládou

vyjednávat! Jejich nesjednoce-nos- t

byla ly při té příležitosti zas

vystoupila na povrch tak křikla-

vě jako stalo se to při předešlých
poradách s vládou kdy zástupce
německých nacionálu v poslední
chvíli účastenství odmítli A libe-rálov- é

patrně ze strachu nechtěli
vzíti sami na sebe zodpovědnost
Ostatně stanovisko jež Němci ku

pozvání vlády zaujali je nej poho-

dlnější Nebudoti-l- i se totiž nová

jazyková nařízení panu Wolfovi
líbiti budou Iiberálové jako činili

to za hraběte Badeniho moci jed-

noduše říci že jim obsah jazyko-

vých nařízení nebyl sdělen a že

při vydání jich neměli Žádného
účastenství Nařízení vyjdou 14

února Pak to zas začne
'Stárka buríú skonána Vláda

totiž když nepokoje nepřestáva-
ly ukončila zimní semestr a vyso-
ké školy do 7 března zavřela V

březnu začne II semestr Kdo

vyhrál zda baron Gautsch anebo
buršáci není konečně tak nesnad-
nou rozluštitclnou otázkou Ně

mecké listy jsou s výsledkem zá-

pasu docela spokojeny Věříme

Kdyby oylo jedialo se o české

studenty byly by jistě radily ku

použití jiného receptu aby totiž

profesoři Čtli po tři dny jména za

psaných posluchačů a tomu kdo
bez dostatečné omluvy scházel

aby prostě semestr v indexu nebyl
testován A pokud poměry zná
me jsme přesvědčeni že tato ra
da byla by náležitě respektována
rle německým chlastounůni ublí
žit se nesmí

Bída v Praze Veliké pohro
my živelní které postihly naši
zemi v minulém létě spustošily ti

nás úrodu plodin na všech stra-

nách To přivodilo veliké zdra
žení potravin které trvá po dneš
ní dobu k tomu se ještě v Praze
v minulém roce přidružila staveb-
ní krise jakož i bezměrná a mírná
zima které umenšily možnost vý- -

lělku chudému pracujícímu prole- -

tariátu To vše dohromady spů-sobil- o

že letos více než kdykoliv
v minulá léta hlásí se a propuká v

tyto zimní dny u nás hlad a veliká
bída mezi pracujícím lidem Již

předešlé zimy hlásila se bída a

hlad zde u nás v Praze jako ná
sledek bezzaměstnanosti Ale le

tos je tato větší a proto horší jsou
i její následky Horší také i pro
to že za letní doby nebyly výděl-

ky dělnictva skvělé a že byl i ji

stý nedostatek práce v měsících
v nichž jiná léta dělník vždy bez
obtíží práci nalézá což mělo za

následek že nebylo namnoze jak
jindy bývá na zimu pražádných
úspor a mimo to potraviny o ce-

lou třetinu ceny naproti předloň-
sku zdraženy jsou Stavební krise
na př ta nejen že zavinila menší

výdělky a menší počet zaměstnání
dělníkům různých odborů v Pra-

ze že spůsobila ona postihla i

dělnictvo které z venkova v letě
na práci do Prahy jezdí Znám
ky tohoto vSc-h-o jsou dnes patrny
všude kam jen spočinou naše oči
Žebráků Praha neděla nikdy co

jich má letos a těch truchlivých
scén které bída a hlad způsobí ve

sklepích a podkrovních bytech je
také dnes nesČestné množství jen-
že ty nejsou tak patrně znatelný a

viditelný jako ty první Nikde
není však ani potuchy po nějaké
akci která by mírnila ve větším

Zima je tak mírná že není sněhu
ani ledu vždyť tu i tam se stromů
raší pupeny! Teprve teď v únoru

napadlo trochu sněhu ale hned

taje Stavby nejsou bourat
není co neboť vláda nechce dáti
Praze zbytky hradeb Chuďasy
rozhání policie zavírá je ale nic

plátno Tisícové nových přijdou

žebrají a z hladu kradou — Ke

všemu ve všech vrstvách lidu vlád-

ne nespokojenost Češi jsou ne

spokojeni s vládou jež stále Něm

cům ustupuje Němci hrdlují se

s vládou že necouvla docela: Čeští

studenti nemajíce společného stře-

diska po zrušení Akadem čten

spolku zakládají studenské středi-

sko z něhož by Čelili výbojným
choutkám burŠŮ buršáci rozjeli
se po městech k agitaci německo- -

nacionální Český dělník je buď bez

chleba nebo zápasí bídně s po-

stavením německý dělník Židé a

sociálové dusí české dělnické hnu-

tí které jinak utěšeně roste Český
živnostník a obchodník po bou-

řích listopadových a prosincových

je v nej větší peněžní tísni žid a

Němec tyje z podpor i z Českých

peněz!!! A takových jeremiád
tu do nekonečna Klub mla-

dých a národní dělnictvo srazilo

se v pomocný ochrany sbor na

záchranu nezaměstnaných Sbírá

příspěvky organisuje je dělá se

znamy podělených a společně s

ředitelstvem praž ústavu chudin-

ského snaží se nouzi všeobecnou

zmírnit Podaří se ale zaraziti

slámou bídu která jako povodeň
se k nám valí se všech stran?
Sotva A kde je stát? — Vláda

ukonejšje buršáky kliží dohro

mady říš radu Flekuje tedy ale

na všeobecnou tíseň si ani nevzpo-
mene Děje se tak i jinde? —

Bůh to naprav! My už k tomu

nejsme — my tancujeme! Je bída

proto — ať žije Masopust!'!
Pozdrav —tný
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JhU1I n ichlaxoni užívejte ibnetl Alen'

Lung HttUum

Cecilové !

1bitnlail iln kja vinuli hlan IlNiinan fi nu

matujte ) v© svém prtM pecím io Utki řírnm

Kareš & Stocký

29 Bahnhofstrasse 29

ohtari Vám n Jl5iM a nejvýhodněji veíkcr
v um zftieztloau jako vymeuu peněz prepiavm
htky V zavazadla a J

('lKtt#-l- l koho za wttfHi povolat) miř lte ob--
aiIrcMU Jfbo (loporuf to ji-- ) na n nliy nám
l'ls!il a my ppriraě a ku Huokoji-noat- l tionám
louzimR

FARMA
I

ZDARMA!
N JI pJi jakkoatl tiohatáp&da v po-til-

iit

í lcínii-- c potoky a ulili

hojn ňrola Vař pili-dii- i pHI-áit-

k olxiríU-n- í lV)akra vlálníuo pozemku
Zároveň niůlťHjolxIrtetl lo-ba- té

a laciné pozemky v

Sť Dakotř Mlnnefotó

Mleli Itrarni

W(F8VfcrÓTF SE O TOM - vyplatí
iw vám to O mapy a poiln pfy 'l

llítnl W CAří-HiA-r Lamí In- -

JjiikfrlaJ AgrtifSíw" Ilallway Mloa- -

polla Minu

Věčný žid
Není díla kteréž hy v rr 'man opise-Ct- ví

tak poutalo všechojr vrstvy ťtená-r- ů

jako "Vřený Žid" Jet tu román
avčtozuámý který každý řte lalíbe-ní- m

Toto velké dílo čítající i:i6tran
jet nyní k dootání újln a tl HeUt

14 ukázku pohle ae ochotné fdarnia
'aidému kdo otl p£ádá p"d adrcaou:

Knihovna Americká
Omaha Nebr


